
Município de ôanfa Cruz do ôul
Ôecrehriã Wunicipal de Qoverno e ^esenvoloimenlo &conômico

9iua Galeão Costa. 755 - Caixa Vasta/4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96&10-170 • ôanla Cruz do ôul- 9?d

DECRETO N.° 6.106, de 29 de novembro de 2004.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS EDÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o
artigo 3o, da Lei n° 4.172, de 09 de dezembro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 282.600,00 (duzentos e oitenta e dois mil e seiscentos reais) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECR. MUNICIPAL DE GOVERNO EDESENVOL. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Governo e Desenvolvimento Econômico
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (57) R$ 300,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-0412200042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3 3 9 0 91 03 00 00 - Sentenças Judiciais, Transitadas em Julgado de Pequeno

Valor (144) R$ 20.000,00

Órgão - 05 - SECR. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ECOORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0501-0412100022.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Planejamento e Coordenação
3.3.9.0.46.00.00.00-Auxílio-Alimentação (177) R$ 3.000,00
3.3.9.0.49.00.00.00-Auxílio-Transporte (178) R$ 1.000,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Fazenda

3.3.9.0.49.00.00.00-Auxílio-Transporte (258) R$ 2.500,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas



Município de ôanta Cruz do ôul
Ôecretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

9?ua Galeão Costa, 755 - Caixa 9ostal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?c5

1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Turismo, Esportes e Lazer

3.3.9.0.39.04.00.00-Serviços de Vigilância (598) R$ 12.700,00
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (604) R$ 45.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Próprios - FMS
1201-1030101072.071 -Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos

Próprios
3.3.9.0.30.01.00.00-Medicamentos (647) R$ 30.000,00
3.3.9.0.39.12.00.00 - Serviços de Saúde (661) R$ 165.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824300272.097 - Manutenção do Programa de Atendimento das Medidas

Sócio-Educativas em Meio Aberto - PAMSEMA
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços deTelecomunicações (869) R$ 500,00

1301-0824300272.098 - Manutenção do Conselho Municipal Antidrogas - COMAD
3 3 9 0 39 23 00 00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e

Treinamentos em Geral (883) R$ 800,00

Órgão - 15 - SECR. MUN. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO ESEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200592.124 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

Habitação, Conservação e Segurança
3 3 9 0 49 00.00.00 -Auxílio-Transporte (1068) R$ 1.800,00

w SOMA R$ 282.600,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECR. MUNICIPAL DE GOVERNO EDESENVOLV. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-2266100922.006 - Incentivo a Empresas Industriais e Serviços - Lei n° 2.694

-21/12/94

3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (84) R$ 300,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-0412200042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Gerai
3.3.9.0.91.01.00.00-Sentenças Judiciais-Principal (142) R$ 19.400,00
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (145).... R$ 20.800,00

Órgão - 05 - SECR. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ECOORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas



^

Município de ôanta Cruz do ôul
Ôecretaria Municipal de Governo e desenvolvimento õconômico

<$ua Galeão Costa. 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331- Cep 96610-170 • ôanta Cruz do ôul'- 9?J

0501-0412100022.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Planejamento e Coordenação

3.3.9.0.39.23.00.00-Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e
Treinamentos em Geral (172) R$ 4.000,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0412200102.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Administração
3.3.9.0.39.06.00.00 - Serviços de Informática (205) R$ 36.000,00
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (222).... R$ 9.400,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Fazenda

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (256)
R$ 49.400,00

3.3.9.0.93.04.00.00 - Restituições de Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria
(260) R$ 2.500,00

0701-2884301052.025-Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.08.00.00 - INSS - Lei n° 3.466, de 09/12/99 (291) R$ 20.000,00

Órgão - 08- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Obras e Viação
3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (301)

R$ 30.000,00

Órgão - 09 - SECR. MUNICIPAL DE TRANSPORTES ESERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1545200682.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Transportes e Serviços Públicos
3.1.9.0.04.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais das

Demais Áreas (354) R$ 30.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Turismo, Esportes e Lazer
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (602) R$ 3.700,00
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (614).... R$ 9.000,00

1101-2369500942.065 - Convênio com a ASSEMP - Lei n° 3.223, de 10/07/98
3.3.5.0.41.00.00.00-Contribuições (622) R$ 45.000,00



Município de ôanta Cruz do ôul
Ôecretaria Municipal de Governo e desenvolvimento fjconômico

9iua Galeão Costa. 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 9661O170 - ôanta Cruz do ôul- 90

1301-0824300272.097 - Manutenção do Programa de Atendimento das Medidas
Sócio-Educativas em Meio Aberto - PAMSEMA

3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e
Treinamentos em Geral (874) R$ 500,00

1301-0824300272.098 - Manutenção do Conselho Municipal Antidrogas - COMAD
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (879) R$ 800,00

Órgão - 15 - SECR. MUN. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO ESEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200592.124 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Habitação, Conservação e Segurança
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (1069).. .R$ 1.800.00

SOMA R$ 282.600,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Santa Cruz do Sul, 29 de novembro de 2004.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

GASTÃO RO
Secretário Mun

TO SCHMITT

de Administração

IVAN MORAES

ífeito Municipal


